Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera S. Matris Teresae De Iesv Carmelitarvm
Discalceatorum et Discalceatarum Fundatricis**

Jn duas partes distincta

Teresa <de Jesús>

Coloniæ Agrippinæ, Anno MDCXXVI [erschienen] M.DC.XXVII.

Cap. XXXII. Narrat quomodo D[omi]n[u]s ea[m], quoda[m] te[m]pore in spiritu in quodam inferni loco, quem suis ipsa peccatis promeruerat, ponere voluerit, quid ibi viderit describit. Deinde refert ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-37974

aliquot sunt, paulatim gradum faciat. Atque ita id mihi in rebus ad
miseritatem spectantibus contingebat: videns enim omnes religiosas
virtutum, vna me excepta (nunquam enim ad aliquid utilis fui)
Te nominis illis è choro iam digressis, omnium pallia complicabam: in quo
etiam videbam mihi Angelis, Dominum illis laudantibus, obsequium
ropossum, ex parte, quoadusque id ipsæ, nescio unde nam, intellecterunt, quod sancte
quædā regno me rubore compleuit: neque enim tam perfecta mea erat virtus,
scilicet sciri vellem; idque non (vt verisimile est) è pura & sincera quadā
semitate, sed quod vererer, ne me irridenter, eò quod hæc parua & nul-
las momenta essent.

Quam, ô Domine mi, intolerabile est, ubi tot sunt nequitiae & pec-
cata: si in aliis quot minutis arenulas, quas ego ne quidem à terra propter
negligentiam, supputare velle; omnia namque mille miserijs repleta, &
in letitia, inlata erant: nondum enim gratia tua aqua arenis hisce interfluebat,
dum, quæcas in altum suffolleret. Vt in am verò, Sanctissime Creator, inter tot
momenta, vel aliquod alicuius momenti bonum referre possem, cum
em que singulares illas referam gratias quas à te recepi! Nescio sane, Domine mi,
quomodo cor meum ferre id queat; aut quis fieri possit, vt qui hæc legeret,
me auferretur, cum videat me tam singularibus donis & gratijs tam
malè respondisse, & tamen non erubescere, hæc obsequia tanquam mea
vulnus, vel loco referre. Verè, Domine, pudet me: sed quia, quod à parte mea
autem, aliud non habeo, hinc est quod hic tam tenuia principia referam,
quælibet in maioribus se exercet, sperare possit, Dominum, cum illa
cauta mea (vt quidem apparet) admirerit, longè potiori iure hęc eius ad-
missum. Maiestas autem eius mihi gratiam præstet, vt non semper in
spectu Dei, mecum heream. Amen.

CAPUT XXXII.

NARRAT QVOMODO EAM DOMINVS, QVODAM TEM-
PO IN SPIRITU IN QUODAM INFERNI LOCO, QUEM SUIS IPSA PECCATIS PROMERUERAT,
PONERE VOLVERIT, QUID IBI VIDERIT, ALIQUATENUS DESCRIBENS. Deinde re-
ferre incipit, quomodo & quara ratione monasterium S. Io-
sep, eo quo modo est loco, fan-
datum sit.

Diu postquam mihi Dominus permultas illarum gratiarum, quas
commemoravi, necnon alias singulares, contulisset, cum quadam
in oratione versarer, repente, ac velut in momento ita me tota-
tur, cumne
a qua man
In inferno
se esse per-
sueputarem. Statim intellexi, velle Dominum, ut quem dæmones cipit.

S.M. Teresa Opera. Ec mihi

Teresa

Opera

N VII

156

*Descriptio
loci infer-
nali in
quo S. Mi-
fuit.*

mihi illic parauerant, & peccatis ipsa meis promerita eram, locum
meis conspicere. Pauxillo quidem tempore illic hæsi; sed etiam
huc ad multos annos: in protenderem, nunquam illius (vir
dem videtur) potero obliuisci. Illius introitus mihi videbarus esse, a
star longissimæ & angustissimæ cuiusdam semitæ, perinde ac de-
obscurus & arctus caminus; fundus autem, velut aquæ lutulentæ
didæ, quæ & terram mephitim exhalabat, & virulentis bestijs repli-
illius ad extremum, in muro quodam, foraminis erat, ad instar ven-
tra quod me, angustè admodum compingi videbā. Et hæc omnia, re-
cunda & delectabilia erant, si cum ijs quæ ibi sensi, compararentur, in
men quæ dixi, non satis prout quidem oporteret, exaggerauerim.
Secundū illud prout oporteret, & sicuti est, declarandū, ne principi-
de possem inuenire, & id quomodo sit, nemo intelligere queat: rati-
onā anima mea ignē sensi, ut intelligere plane nequeam, quomodo
ratione id fiat, exponam. Intolerabiles illi corporis dolores, quo
vita mea perruli, præsentim quum paralysi, & neruorū omnium con-
laborarem (qui, prout medici censerent, inter eos quos homo his pa-
rest, dolores, facile grauissimus est) ut raseam alios plurimos dicu-
ris, quos passa sum, quorum etiam nonnullos (vt dicere memini) illi
lus mihi intulit, nihil omnino sunt, si comparentur cum ijs quæ ibi
li, maximè cō quod viderem, dolores illos finem non habituros, ne
xuo cessaturos. Omnia hæc adhuc nihil sunt, collata cum agone
cum angore, cum suffocatione, cum tam sensibili angustia, cum
sperabunda & angustiante afflictione, ut quo pæsto id satis commi-
ponam, prorsus nesciam: si enim id continuam quamdam anima ca-
tionem & euulsionem esse dixerō, nimis quam parū dixerō: nam
alio tibi vita tolli & eripi videret; sed hæc anima seipsum consumit &
struit. Adeo ut prorsus nesciam, quomodo internum illum ignem &
sperationem, quam præter intolerabiles illos cruciat & tormenta
passa sum, sufficienter satis exprimā. Non videbā, quisnam mihi tem-
illa infligeret; sentiebam tamen, me aduri, & in frusta communis
moli, prout mihi quidem videret: dico autem ignē & desperationē
internam, omnium teterimam esse. In illo autē pestilentiali loco, a
nulla prorsus consolationis recipienda spes est, agentem impossibile
aut sedere, aut iacere; imo nec ullus ibi est locus sedēdi aut iacēdi,
vbi, velut in foramine in parate factō, constituta essem; nā illigē
tes, qui visu horribiles sunt, coangustiant; & quidquid ibi demū cil-
eat & cōstipat. Adhac nullabi lux est, sed spississima vbiq; & ob-
ma caligo. Et sanè intelligere nō valeo, quomodo fieri possit, vt, caro
lū, prorsus sit lumen, videri tamen possit, quidquid visum excruciat;

Noicbat me Dominus tunc plus videre, quam totum infernum; sed
potest aliam visionem habui, idq; de rebus maximè horrificis, de quo-
munda scilicet vitorū castigationibus: he, quoad visum quidē, multò mi-
horribiliores esse videbantur; quod tamen pœnā illā minimè sentirē,
in tantū mihi timorem non incusserunt; nā in priori illa visione voluit
me Dominus re ipsa in spiritu illos cruciatus & angustias sentire, perinde
quā corpus illos reuera pateretur. Quomodo id factum sit, nescio; hoc
singularē quamdā id Dei gratiā esse, ipsumq; voluisse, vt ad oculū
conuictueret, à quibus ipsa malis ac cruciaribus per illius misericordiam
liberata essem. Quidquid enim alios de diuersis tormentorum generibus
excentes audii, & nonnunquam etiā mecum ipsa meditata sum (estō nō Plus S. M.
sæpe; anima quippe mea timoris frāno regi nolebar) quomodo scilicet de inferno
inter tortores carentibus forcipibus damnatos lancingent, & alia di-
versa tormentorum genera, quæ apud alios descripta legi, cum hac pœna sit quam
colligatibil omnino sunt: nam quid longè aliud est: tantum deniq; inter
scriptis de ejdem scribitur.

LUCESIA

OPERA

N VII

156

*Frustra de vita huius
de conqui-
tione, vbi hīc sum, destituere videatur. Atq; inde est, vt, in tribulatione,*

& doloribus constituta, nunquā huius meminerim, quin sta-

mūni omne quodcūq; demū hīc homo pati possit, merū nihil esse vi-

demūq; ex parte immerito & frustra, de doloribus quos hic patimur

conqueri videatur. Vnde iterum dico, hoc de maximis, quæ Dominus in

*Ex quis
tum quām facilia videntur, si vel cum momento pœnarū, quas illuc ipsa tormentum*

comparentur. Vnde etiam mirabar, quod, cū sepius libros, de pœ-

nitutinib; aliquatenus agentes, legilem, ipsas tamen non perhor-

ili loco, nec, neu tanti, quanti quidem oportet, illas facerem; & quomodo

impossibile est, taliter statu constituta, aliquapiam ex re, quæ ad tam horrendum me

accidet, cum tandem deductura esset, voluptatem possem capere! Tu estō in x-

i illi ipsi sum Domine mi benedictus.

Quan liquidd̄ patuit, Domine, quod tu multò plus me amasti

& oblige me anem! Quoties tu me à tam tetro carcere liberasti, &

t, ut, viciā, ipse me è contra te inuitò in eundem retrus! Inde quoque gra-

cuitate in me oriebatur dolor, quem sentio ex eo quod tam multæ

E e 2

hæretico-

hæreticorum animæ damnationi addicantur , præsertim quia immo
Sanctissimum Baptismi Sacramentum membra facti erant Ecclesiæ.
Hinc quoque ortum in me habebat intensum illud animas penitentiæ
iuandi desiderium & impetus : nam reuera video mihi , vel ab
nam animam è grauissimis illis tormentis liberandam , sèpè mo
velle quam libentissime oppetere. Ita porrò mecum cogitabam ,
dum aliquem præsertim quem amicum habemus , aliqua calamitate
aut dolore oppressum videmus , ipsa nos natura nostra ad compunctionem
quodammodo viderur excitare ; & si quidem illa magna sit , ipsa
etiam dolemus & cōtristamur : quando ergo quis animam in calamitate
omnium calmitatisissima , & miseria miserrima , eaque perpetua
tura constitutam videat , & non intrinsecus conciteretur fieri non posse
vt quis id sine graui doloris sensu perferat. Si enim etiam pena temporalis ,
quam tandem vñā cum vita terminandam , & aliquando in
habitaram scimus , ad tantam nos compassionem commoueat , ut
quomodo fieri possit , vt alterius sæculi pena quæ omni pectori
ret , nos non moueat , cum tot quotidie animas cacodæmoniæ in
saos pertrahere & ad inferos abripere videamus. Atque hoc quoque
causa est , cur velim vt in tanti momenti negotio sati esse non
temus paruum quid facere , sed quidquid in illo ex parte nostrâ
mus , facere studeamus , nihilque horum omittamus ; Deumque sup
rogo , vt ad hoc gratiam nobis elargiri dignetur.

Cum mecum hinc perpendo , me , quamquam nequissimum esse
aliquatenus tamen , vt Deo seruirem , sollicitam fuisse ; nec communi
solitam quædam , quæ à mundanis ita parui pendi video , tamquam
nullius omnino momenti essent ; adhac grauissimæ ac frequenter
morbis afflictam fuisse , quos insigni cum patientia , dante eam Domini
ferebam ; præterea à murmurationibus , detractionibusque fuisse semper
alienissimam , cum , vt mihi quidem videtur , odio aliquem prosequi
animo alieniore ab eo esse non potuisse : nec umquam auxili
ditam fuisse , nec (quantum memini) alicui quid ita inuidisse , vt Deum
grauerit , sic inuidendo , offenderim ; atque ita in alijs quibusdam re
(tametsi enim ita nequam esset , Dei tamen timor omni viplurum
oculis habebam) illincitamen video , quem mihi iam tum diabolus
præpararant. Et sanè video mihi , vt quidem culpæ meæ graues fuisse
huc maiora & grauiora supplicia promerita fuisse. Nihilominus
gntum & horibile tormentum hoc fuisse dico , simulq; concludo , quod
periculosisimum esse , anima nec pacem nec quietem habent ,
ad singula momenta in peccatum mortale prolabente , nos ita fecerit
quietos interim esse : quare quām possūm maximè neminem non nego.

*Mihi in
describen-
dis virtu-
tibus suis
modestia
multa ea-
rum sub-
siccendo.*

*Sinser-
tu huic
Virgini
prepara-
tus erat
quid spe-
cet pecca-
tores obdu-
xerit*

amore Dei: vt quotquot sumus, peccandi occasiones declinemus : & confondeo fore, vt Dominus nos adiuuet, vi me adiuit. Complaccat dominus Maiestati sua semper manu me continere, ne relabar: iam enim vidi locum cui destinata eram. Maiestatem eius precor, vt pro sua id bonitate auertere & non permettere dignetur. Amen.

Potquam ergo haec aliaq; magna secreta, quae Dominus mihi ex sua misericordia ostendere dignatus est, gloriam inquam quae beatos, & supplicia quae damnatos & improbos manent, vidi sem; modum ratione; aliquam exquirens, tum peneitiæ facienda ne tantum malum incurriat, sum aliquid boni faciendi quod tam bonum promererer, magnam in me, ad me ab hominibus subducendam & mundum penitus deserendum, inclinationem sensi. Nullam spiritus meus quiete habebat, hec tamen non mollescant affligens, sed dulcis quædam erat inquietudo; facile ut appareat, hoc à Deo solo venire, ac Maiestatem eius calorem animæ indere, ad alios cibos rudiores, quam quos ordinariè comedebat, digerendos. Concupiscentiam ergo ipsa mecum, quidnam potissimum ad amorem Dei possensa fore, putabamque inter hæc primum esse, si vocationem Maiestatis eius, quæ me ad Religionem vocarat, sequerer, regulam meam quam poteram maxima perfectione seruando. Et licet in monasterio, in quo agebam, multæ Dei ancillæ essent, ipsi; ibi satis bene seruaretur, ipsi; tamen Moniales ob necessitatem, qua cum opprimebatur, sapientia ad ea loca foras concedebant, in quibus in summa honestate & Dei obsequio agere poteramus: neque enim in primæuo rigore regulæ, locus hic fundatus erat, sed ita eibi seruabatur, sicuti per totum ordinem passim tunc seruabatur, numerum iuxta priuilegia & bullas relaxationis; ut taceam & alia inconvenientia, inter quæ unum erat, quod plus aequo commodè ibi me agere, & commoditates corporis habere putabam. Sed illa foras egresso, quævis ipsam frequenter usurparem, valde mihi noxia erat: quod inde fiebat, quod multi me penes se habere satagerent, quibus id Superiores mei negare non audebant: atque ideo mihi iniungebant, ut illis hinc re, ad omnem à se auertendam molestiam, morem gererem. Hac ergo consuetudinem semel inducta, raro domi, & in monasterio esse potui: crediderim & caco demonem aliquo modo ad hoc collaborare debuisse, ut foris, & gula in extra Conuentum agerem. Tamen ut verum fatear, quod traderem alijs primoriæ.

*Dulcis in
quietudo
eius ex eo
quod pen-
tu mun-
dum dese-
reres.*

*In illius
monasterio
non serua-
bant re-*

lum insederat. Cogitare exinde illa cœpit, quo id pacto redditibus per
petuis stabili posset. Sed, ut iam video, bona etiam non imbu-
misi, esto id, tum quidem, pro nostro erga hanc rē desiderio, nobis secum
videretur, sed ex alia parte, quod in monasterio in quo agebam, magnam

In iungit
si Domini-
mus, ut
discalcea-
tarum
Carmes
litarum
Monaste-
rij funda-
tionem
Urgens.

quietem & iucunditatē sentirē (erat id quippe ad gustum & mētem meū
& cella quā incolebam, satis mihi commoda erat) hinc me quietam ten-
bam, & adhuc suspensam: inter nos tamen conuenit, ut rē serio per prius
Deo commendaremus. Quadam die post sumptam sacram Communio-
nem, diuina mihi Maiestas iniunxit, ut huius monasterij erectionē man-
na quādā poteram contentione virgerem, pollicitus, fore, ut ea felicitet
exitum produceretur, ac bene sibi in eo loco seruiretur, eiq; à S. Iosepho
nomen imponerem: & addebat, S. Iosephū ad vnum portæ latus, ac De-
param matrem ad alterum, velut custodes futuros, & Christum Domini
in omnibus nobiscum fore: ad hæc locum hunc velut stellam fore, qua
lucis suæ radios quaqua versus esset diffusura. Addebat, quāuis Religio-
nes à primæ uo flore & vigore recidissent, non propterea cogitarem, pa-
rum se ex ijs obsequij & cultus recipere; quid enim de mundo esset, il-
lum Religiōis nulli in eo essent? Quare Confessario meo indicarem hoc quod-
cumque ipse mihi hic iniungeret, seque illum rogare, ne rei huic illo mo-
do aut impedimento foret. Erat hæc visio ita efficax, & hæc Dominus
locutio qua me alloquebatur, huiusmodi, planè ut dubitare non possem,
quoniam ipse esset qui me alloquebatur. Ego vero non parum angue-
& affligebar; tum quod mihi ex parte ante oculos veribantur inge-
tes inquietudines, molestiæ & labores, quibus mihi res hæc confun-
da esset; tum quod in Conuentu illo libenter habitabam: etiā enim
iam antea de re illa egism, tamen non ita resolutè & certò, tanquam
si res certò futura esset. Hic autem aliquod præmium & mercede me-
cipere mihi videbar; quod autem me videre, negotium quod multa
rum molestiarum seminarium futurum esset, suscipere, quid tandem ag-
redderer, anxia dubitabam. Porro Dominus id ipsum diuersis vicibus
identidem mihi repetebat, tam euidentibus mihi causis, rationibus
& demonstrationibus propositis, planè ut appareret, id eius voluntatem
esse: unde non audebam id Confessario meo non aperire, illi totum
rei successum in scripto tradens. Hic quidem planè & resolutè mihi dice-
re non audebat, ut ab hoc proposito desisterem; aperte tamen videbat, ut
naturaliter loquendo, prorsus impossibilem esse; cōd quod socia mea qui
opotebat id exequi, valde exigua, immo propè nullas facultates ad hoc
exequendum haberet. Is autem dicebat, ut cum Superiore meo hac de-
agerem, & quodecumque ille suaderet faciendum, id exequi fatigueret.
Visiones quidem has Superiori non indicabam; at Domina illa, hoc feli-

monasterium construere velle, ei dicebat. Placuit ea res Provinciali mi-
tum in modum, ut potè qui erga omne quod Dei obsequium & cultum
concernit, mirè afficitur, hinc quam poterat, ei opem & favorem sponde-
bat, id se monasterium, si quando paratum esset, admissurum afferens.
Agì quoque inter eos cœpit de necessario ad annuos sumptus & alimo-
niam censu: nos autem non plures quam tredecim in id admitti Monia-
les volebamus, idque ob varias rationes. Antequam vero de hoc nego-
tio quidquam tractare inciperemus, F. Petro de Alcantara, quidquid in
eius tractatione fieret, prescribebamus. Is porro suadebat, ut cœptum ne-
gotium acriter vrgeremus, suamque de omnibus sententiam nobis re-
scribebat. Mox vero ut in vrbe sciri res cœpta est, & omniū ad aures per-
venit, graui in nos aduersantium & obloquentiū tempestas insurrexit, ut
omnes oblocutiones, ludibria, scommata, & irrisiones paucis perstringere
non possem. Me, aiebant, meo in caenobio bene ac quiete esse, ac proinde rium.
Perfectus.
tiones pa-
titur ob
monaste-
zon nū ex leuitate aliò transire velle; sociā porro mea ita exagitabatur,
ut quod se verteret ignoraret; ego quid agerem nesciebam, & ex parte il-
los meritorū sic loqui, & bene fundatos videri censem. Hac in angustia
agens, Dei opem implorans, qui me statim consolatus est, & animum ad-
didit, dixitque iam viderem, quæ obloquia & persecutions illi passi sunt
Sancti, qui primum Religionem aliquam fundarūt: addebat, plures mihi
persecutiones subendas, quā possem mente concipere, at flocci eas face-
remus. Indicabat & quædam, quæ sodali meæ declararē. Maximè porro
mirabar, tum quod statim, quid ad ea quæ iam præterierant, magnam in
nobis ipsiis consolationē sentiēmus, tum quod egregiè, ad omnibus obsi-
stentibus resistendum, animata & essemus. Et sane vix erat ex omnibus ora-
tionem exercitibus, & propemodum in vniuersa ciuitate vllus, quin no-
bis tunc aduersaretur, nostrumq; incepsum, velut summè insanum, ex-
ploderet, quinimò ipsius monasterij mei tanta erat oblocutio & turbatio,
ut Provincialis nostro nimis quā difficultimū & grauissimū videretur, om-
nimentiac voluntati velle refragari. Vnde factum est, ut & alterius op-
pinionis fieret, & iā monasteriū nollet admittere: aiebat namq; & censum
incertū esse ac nimis quā tenuē, & oblocutionē multam. Et sane non ma-
lē censere is videbatur; summa, ut rē cœptam intermitteret, & admittere
monasteriū penitus nollet. Erat hoc nobis, quæ iā primos iectus recepisse
videbamur, ac mihi imprimis permolestem, q; ipse Provincialis nobis ad-
uerteretur illo enī id volente & vrgēte, ego omnis apud vniuersos cul-
pexpers habebar: sodali quoq; meæ Confessarij non ante absolutionē
facramētalem dare volebant, quam cœptum negotium vrgere desineret:
quodam ad scandali occasionem auferēdam teneri dicerent. Adibate ē
doctum quendam ex Ord. S. Dominici virum insignem Dei seruum, ut decrebat.

cuna

LRESIA

OPERA

N VII

156

Provin-
cialis
vita
omnium
oblocu-
tione
mona-
sterium
admittere

cam illo de re hac vniuersa communicaret; idque antequam Provincialis hoc negotium iam se posuisset; in vniuersa quippe ciuitate neminem inueniebamus, qui hac in re nobis consulere, & quid factò opus esset, indicare veller: atque haec erat causa cur hoc nos è cerebro nostro commissi dicerent. Domicella haec, secretò illi viro rationem de omnibus reddebat, simul indicabat censem quem de patrimonio suo habebat, enīque eum rogabat, nobis vnde ad esset; erat is quippe illa tempestate, cum ciuitatis doctissimus, & erant illo quam paucissimi in vniuerso ipsum Quidquid facere de creueramus illi significabam, addidi & quasdam facti mei rationes: nullam porro apud eum visionem auctoriationem diuinam, sed dumtaxat naturales, qua ad id faciendum mouebant, rationes proferebam; & vt secundum illas, & non alia, eis mentem & opinionem istam, & quid opus factò esset, indicaret, etrogabam. Octiduum ille ad deliberandum & respondendum petiit, et mulque quærebat, num facere parat: etenim, quidquid ille nobis considereret. Pacatas nos forte spondebam: sed, esto id spondarem, & pro specula mihi videtur, etiam fecisse, semper tamen quædam in me certitudine remanens, nec eam vñquam depositi, rem haud dubiè ad exitum perdideram. Maiorem porro fidalis mea fidem habebat; nam, quodcumque deum illi dicebatur, nunquam rem planè abiecere volebat: ego vero, et mihi impossibile videbatur, rem planè non posse confici; in tantum timebam revelationem veram esse credo, in quantum in Sacra Scriptura trahi aut Ecclesiæ præcepis, quæ seruare obligati sumus, non aduersatur. Non esto planè & verè mihi videretur, rem hanc à Deo venire, nihilominus, doctus ille vir id nos sine Dei offensione, & peccati reatu facere non posse assuerisset, quāprimum (vt mihi quidem videtur) id de manibus abiecsssem, & aliam eius exequendi rationem excogitassem: verum aliud, quam hanc ipsam, mihi Dominus non suggerebat. Hic porro Dei famulus postea mihi retulit, firmiter se apud semetipsum statuisse, omnino dis nos ab isthoc proposito & cœpto dehorzari (iam enim ad aures eorum & obloquia populi peruererant; quin etiam ipsi, vti & alijs omnibus, stultum omnino id esse videbatur: & vir quidam nobilis, audito ad illum consulendi ergo abiisse, illi significarat, videret etiam atque iam, quidnam ageret, nec nos aliqua in re audiret vel iuaret). Nihilominus cum secum cogitare, quid nobis responderet, & rem ipsam, intentionemque a scopum nostrum, quin & viuendi modum, ac religione, punit, genus, quod illi proposueramus, examinare apud se inciperet, vilius, etenim ibi ad honorem Dei mirificè futurum, & certissimè ad exitum perducere. Etum iri: vnde & nobis in responsione suasit, vt in illo perficiendo, quandoque festinaremus, simul & modum rationemque, quam in ea

*Qualiter
reuelatio-
nibus fidé-
adhiberet.*

*Iubentur
rem acris-
ter uerges-
& perfis-
cere.*

executione nos seruare oporteret, aperuit. Censum autem tenuem non debere in causa esse, cur res omittetur, sed debere nos Deo in aliquo fideli qui autem refragari aut resistere nobis vellet, ad illum hunc mirremus, si illius argumentis & obiectionibus facturum satis. Atque ita nos in omnibus, ac semper, adiuuit, ut postea suo loco commemoratione. Hoc autem nos mirificè recreauit, ut etiam quod quidam viri sancti, quos haec tenus aduersarios senseramus, iam pro nobis ex parte sentirent, nonnulli quoque nos re auxilio que suo adiuuarent: inter quos non poterimus fuisse sanctus ille Nobilis, de quo ante paulò locuta sum; qui cum scriptum hoc commodissimam ad tantam perfectionem viam esse (ut etiam teuera est; nam omne nostrum fundamentū oratione ntititur) cernebat, alia, noscens fieri posse, rem hanc à Deo esse, et si media & via ad eam periculam perdifficiles ei & incommodæ viderentur. Dominus haud dubie cor eius mouerat, ut & magni illius Doctoris, famuli Dei ac Sacerdotis, quem, sicut dixi, primo sum allocuta, qui vniuersæ ciuitati instar fecit, quemque illic Dominus ad multarum animarum bonum ac uamen commorari voluit; atque is iam tum negotium nostrum iuuare & promouere incipiebat. Rebus ergo ita constitutis, nos identidem orationibus insistentes, dominum loco satis commodo emimus, esto paruam (sed primum id curabam; Dominus quippe mihi dixerat, ut, quomodo cumque possem, eam ingrederer, visurā quippe me postea, quid Maiestas eius faciat). Et sane quomodo id vidi & experta sum? Actametsi viderem, medium tenuem esse, ipsa ramen mihi firmiter persuadebam, fore ut dominus aliarem via & medijs promoueret, nosque adiuuaret.

CAPUT XXXIII.

COPTAM DE FUNDATIONE MONASTERII S. JOSEPHI
narrationem presequitur; refert, quomodo iussa sit à capitulo desistere, quo tempore rem intermisserit; quas in ea passa sit difficultates; quo ipsam denique modo Dominus in illis consolatus sit.

Venit hoc in statu res versaretur, & ita propè iam confecta esset, ut posterum die litteræ censuum confiendæ & confirmandæ essent, mentem fratris Provincialis noster mutauit. Diuino illū nutu, ut postea liquidum patinum permotum fuisse, mihi verisimile fit: quod enim orationes intensæ & frequentes, placuit Domino, rem paulatim, & alio longè modo, ad extum perduci. Cū ergo is monasterium nollet admittere, statim Cōfessus meus mihi inhibuit, ne de hoc negotio ulterius agerem, tametsi, quas me, ut ad huc statū & haec tenus id perducerem, Dominus pertulisse